LEI MUNICIPAL Nº 1113/2023

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

 TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO,

NA ESTRUTURA DA LEI MUNICIPAL 1060 DE 08

DE NOVEMBRO DE 2022, ORÇAMENTO

PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E, DA

OUTRAS PROVIDENCIAS”

Excelentíssimo prefeito municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato

Grosso, senhor Paulinho Bortolini, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

encaminha para apreciação e deliberação da Câmara Municipal o seguinte projeto de lei:

Art. 1° - Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município até o montante de R$ 1.990.294,01 (um milhão, novecentos e

noventa mil, duzentos e noventa e quatro reais e um centavo), adicionando recursos no

orçamento do município, provenientes da Tendência de Excesso de Arrecadação para o

exercício de 2023;

Art. 2 ° - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar, aberto em conformidade com

o artigo 1°, serão utilizados recursos conforme artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/64, inciso II

- Excesso de Arrecadação, relativo às Fontes de Recursos a seguir mencionadas e demonstradas

no relatório de Cálculo de Tendência de Excesso de Arrecadação - (Anexo I):

1.500.000000 - Recursos Ordinários 1.014.550,37R$

1.500.100100 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento com ensino 156.378,47R$

1.500.100200 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 279.898,39R$

1.502.000000 - Recursos não vinculados da compensação de impostos 53.065,72R$

1.5.01.000000 - Outros Recursos não Vinculados 33.200,00R$

1.5.50.000000 - Transferencia do Salario educação 52.599,43R$

1.552.000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar
31.998,96R$

1.600.0000605 - Serviços Públicos de Saúde - Bloco Vigilância em Saúde 20.132,03R$

1.604.0000000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
28.368,00R$

1.605.0000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos

salariais para profissionais da enfermagem
2.353,97R$

1.711.000804 - Transferência de recursos da União (Lei Complementar 176/2020) 45.275,28R$

1.751.000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 171.973,19R$

1.759.000700 - Idenfificação dos recursos provenientes do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 100.500,21R$

Total 1.990.294,01R$

Tendência geral de excesso de arrecadação para 2023

Art. 3 ° - O crédito suplementar referido no artigo 1º será desdobrado ao nível de elemento de

despesa segundo a modalidade de aplicação de recursos, através de decreto municipal.

Art. 4º Caso haja frustração de receitas, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a anular,

total ou parcialmente os saldos orçamentários remanescentes, até o limite do efetivo excesso de

arrecadação, em conformidade com a despesa realizada.

Art. 5º - Fica igualmente autorizado à atualização na Lei Municipal nº 988/2021 – PPA

2022/2025, Lei Municipal nº 1059/2022 – LDO 2023 e Lei Municipal nº 1060/2022 – LOA

2023, as alterações orçamentárias descritas nos artigos desta lei.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato

Grosso, em 08 de novembro de 2.023.

PAULINHO BORTOLINI

       Prefeito Municipal

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

		2023-11-09T14:30:40-0300
	PAULINHO BORTOLINI:63176220197